ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN KHÁNH

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản lý,

xử lý vi phạm pháp luật về thuỷ lợi,

đê điều, trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Khánh, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc;

- Các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn.

Thực hiện các Công văn số 6463/VP-NNMT ngày 22/7/2025 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi;

Công văn số 4708/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 31/7/2025; Công văn số

8758/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 03/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi

trường về việc xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân xã An Khánh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm sự nghiệp công, các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn về công tác bảo vệ an toàn hệ thống công trình thủy lợi, đê điều.

+ Không lấn chiếm, xây dựng, trồng cây, đào đất, đổ rác … trong phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều;

+ Tích cực phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về thủy lợi, đê điều đến

chính quyền địa phương kịp thời xử lý theo quy định pháp luật;

+ Chủ động tham gia bảo vệ, vệ sinh kênh mương trước và sau các mùa vụ

sản xuất nông nghiệp và mùa mưa bão;

+ Bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi

người dân góp phần ổn định phát triển sản xuất và xây dựng quê hương ngày

càng giàu đẹp, bền vững.

- Các thôn tích cực kiểm tra, rà soát phát hiện các trường hợp vi phạm pháp

luật về thủy lợi, đê điều kịp thời ngăn chặn và báo cáo về UBND xã (qua phòng

Kinh tế) để có biện pháp xử lý theo quy định.

- Trung tâm sự nghiệp công tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh.

2. Phòng Kinh tế

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ với các Công ty

TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi Đa Độ, Hạt Quản lý đê điều nam

2

Lạch Tray trong việc bảo vệ, phòng chống thiên tai, đảm bảo an toàn công trình

thuỷ lợi, đê điều, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm mới phát

sinh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc giao đất, cho thuê đất, cấp phép

xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều, khu vực bãi sông.

Trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm, đề nghị xử lý nghiêm theo thẩm

quyền và đảm bảo các quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác

quản lý về thủy lợi, đê điều trên địa bàn, tổng hợp số liệu trình UBND xã báo

cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 25 hàng tháng.

Ủy ban nhân dân xã An Khánh đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phong

		2025-11-07T14:05:45+0700
	Việt Nam
	Lê Hồng Phong <lehongphong.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T15:15:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T15:15:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T15:15:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!